
 

 

 

„Duhul Sfânt este puntea de unire între credincios si credincios.”  

– Sfântul Dumitru Stăniloae 
 

 
  

Necunoaș terea, grija ș i 
dezna dejdea ștau ca un bici î ntreit 
deașupra capului oricui Î l uita  ș i-L 
leapa da  pe Dumnezeu, Ziditorul șa u. 
Ca ci cu ca t aduna  mai multe 
cunoș tint e ma runte, cu ata t șimte ca  
ș tie mai put in; cu ca t gra ma deș te mai 
multa  boga t ie, cu ata t șe șimte mai 
șa rac; cu ca t cauta  mai multa  fericire, 
cu ata t șe cufunda  mai ada nc î n 
î ntunericul dezna dejdii. 

Ș tit i, oare, cine șunt cei mai mari 
neș tiutori? Șunt oamenii care nu-L 
cunoșc pe Dumnezeu, nici puterea 
lui Dumnezeu. Aceașta a 
ma rturișit-o Î nșuș i Domnul Îișuș, 
ca nd a șpuș șaducheilor, ișpititorii 
Șa i: Vă rătăciți, neștiind Scripturile, 
nici puterea lui Dumnezeu. (Matei 22, 
29) Îar șaducheii erau Evrei 
atotș tiutori, dar fa ra  credint a  î n 
Dumnezeu ș i î nviere. Le ș tiau pe 
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toate, numai de Dumnezeu ș i de 
puterea lui Dumnezeu nu ș tiau. Îar 
cunoaș terea lui Dumnezeu ește ca o 
șare ce șa reaza  toata  cunoaș terea, î i 
da  gușt ș i o fereș te de reaua 
î ntrebuint are. Șaducheii vremurilor 
noaștre șunt Europenii iudaizat i, 
botezat i ca ndva î n numele Domnului 
Îișuș Hriștoș, dar care ș i-au 
dișpret uit botezul ș i ș-au ruș inat de 
numele lui Îișuș. De aceea, toata  
cunoaș terea lor e mai rea deca t 
neș tiint a t a ranului, ca ci e lipșita  de 
gușt ș i î ntrebuint ata  șpre ra u. Î n 
zadar șe lauda  cu cunoaș terea lor 
lumeașca , î n zadar au luat 
cunoș tint ele fizice ma runte drept 
ma șura  a vredniciei ș i ma ririi 
omului. Iar ce este înălțat la oameni, 
urâciune este înaintea lui Dumnezeu 
(Luca 16, 15), a șpuș î nșuș i Domnul 
Dumnezeu. 

Al doilea ra u care apașa  așupra 
oamenilor vremii noaștre șunt 
grijile.  

Griji, griji ș i numai griji. Privit i la 
oameni, ș i de-ndata  va  va fi limpede 
de unde vin ata tea griji. Oamenii cu 
credint a  au griji mici, î nșa  cei fa ra  
credint a  au griji mari; ca ci oamenii 
care șimt prezent a lui Dumnezeu î n 
viat a lor au na dejde î n Dumnezeu, șe 
roaga  lui Dumnezeu ș i trec toate 
greuta t ile ș i grijile lor Celui 
Atotputernic. Aruncă spre Domnul 
grija ta, și el te va hrăni, șpune 
pșalmiștul (Pșalmi 54, 25). 

Dar Domnul Ma ntuitorul noștru 
a vrut șa -i șlobozeașca  pe cei ce 
urmeaza  Lui mai aleș de grijile de 
prișoș. Privit i, frat ii mei, ș i vedet i: 

șingurii oameni care șe bucura  cu 
adeva rat de viat a  șunt cei ce au 
primit aceașta  porunca  a lui Hriștoș 
ș i tra ieșc potrivit ei. 

Î nșa  acei oameni care șe ca zneșc 
șa  faca  toate lucrurile, șa -ș i așigure 
toate mijloacele, șa  ajunga  pe toate 
ca ile, șa -ș i î mplineașca  toate 
planurile lor ș i șa -ș i î mplineașca  
toate dorint ele fa ra  ajutorul lui 
Dumnezeu șunt roș i de griji. Zideșc, 
dar o ma na  neva zuta  na ruie. Aduna , 
dar un va nt neva zut rișipeș te. 
Alearga , dar un fa ca tor de minuni le 
lungeș te tot mai mult drumul ș i 
î nla tura  t inta ș i t elul lor. 

Din aceașta  pricina  șe conșuma  
cei fa ra  credint a ; î mba tra neșc 
î nainte de vreme, șla beșc, oboșeșc, 
î ș i pierd nervii, î ș i toceșc inima, î ș i 
iștoveșc mintea, î ș i șla beșc voia. 
Daca -i î ntrebat i de ce șunt aș a, vet i 
primi un ra șpunș cu totul 
contemporan: „De la griji, grijile 
m-au diștruș!” Ș i cum altfel, ca nd 
șa rmanul om ș-a î mpova rat pe șine 
cu grijile lui Dumnezeu? Dar grijile 
lui Dumnezeu nu pot fi luate fa ra  
puterea lui Dumnezeu, nici lucra rile 
lui Dumnezeu nu pot fi fa cute fa ra  
î nt elepciunea lui Dumnezeu. Grijile 
uriaș ului nu șunt pentru pitic, nici 
cele ale lui Dumnezeu pentru om. 

Al treilea ra u care apașa  așupra 
oamenilor vremii noaștre ește 
dezna dejdea. 

Omenirea fa ra  bucurie ește 
omenirea alba  de așta zi, care a 
lepa dat prietenia cu Hriștoș ș i a ga șit 
alt i prieteni. Dezna dejde la cei mai 
î nva t at i ș i cei mai bogat i. Dezna dejde 



 

 

la femei, dezna dejde chiar ș i la copii. 
Îar pecetea dezna dejdii ește 
șinuciderea. De unde ata ta 
dezna dejde ș i ata t ia dezna da jduit i î n 
veacul noștru? De la goliciunea 
mint ii ș i de la puștiirea inimii. Mintea 
nu mai cugeta  la Dumnezeu ș i inima 
nu-l mai iubeș te pe Dumnezeu. De 
aici. Î ntreaga lume nu poate umple 
mintea omeneașca ; numai 
Dumnezeu poate aceașta. Fa ra  
Dumnezeu, mintea e î ntotdeauna 
goala , iar toata  cunoaș terea care 
intra  î n ea cade î n gol, ca niș te pietre 
aruncate î n pra paștie. Îubirea 
î ntregii lumi nu poate umple inima 
omului, ca ci inima șimte neștator-
nicia iubirii lumeș ti, care e ca nd î n 
creș tere, ca nd î n deșcreș tere, ca nd 
șeaca . 

Frat ii mei, ș i mintea ș i inima 
noaștra  șunt afieroșite lui 
Dumnezeu, ș i numai Dumnezeu le 
poate aduce î mplinire, cu plina tatea 
Șa, cu plina tatea î nt elepciunii 
bucuroașe ș i cu plina tatea iubirii 
credincioașe. Fa ra  Dumnezeu, totul 
ește necunoaș tere, numai ne-
cunoaș tere. Fa ra  Dumnezeu, totul e 
grija , numai grija . Fa ra  Dumnezeu, 
totul e dezna dejde, numai 
dezna dejde. 

Zis-a Domnul ucenicilor Săi: Cel 
ce este mai mic întru voi toți, acela va 
fi mare. (Luca 9:48) Cel mai mic î n 
cunoaș terea celor lumeș ti e cel mai 
mic ș i î n ma ndrie; cel mai mic î n 
grijile de prișoș ește mare î ntru 
bucuria viet ii; cel mai mic î n 
dezna dejde ește mare î n toate cele 
pla cute lui Dumnezeu. Cu adeva rat, 

mare ește aceșta î naintea lui 
Dumnezeu. (...)  

Dar î n noi î nca  ește o putere 
uriaș a  de a ne ridica, cu 
binecuva ntarea lui Dumnezeu. Șa  ne 
șcula m așta zi, șa  ne ridica m, șa  ne 
cura t im ș i șa  ne bucura m, ca ci 
Dumnezeu ne priveș te ș i ne 
ca la uzeș te. Amin. 
Sursa: cuvantul-ortodox.ro 
 

 

– Care ește raportul î ntre 
ruga ciunea perșonala , intima  ș i 
ruga ciunea Liturgica ? Ne putem ruga 
șinguri acașa , fa ca nd abștract ie de 
Șfa nta Liturghie?  

– Dumneavoaștra  facet i o 
confuzie, șa  ș tit i. Ruga ciunea 
Liturgica  nu șe poate compara cu 
nicio alta  ruga ciune. Șfa nta Liturghie 
ește Jertfa fa ra  de șa nge pe care o 
face Hriștoș. Nu poate exprima 
mintea omeneașca  valoarea ș i 
foloașele Șfintei Liturghii, ma car î n 
parte. Domnul Îișuș Dumnezeu ește 
de fat a  î n Șfa ntul Altar. Ș i daca  ar fi cu 
putint a  șa  șe vada  cerurile deșchișe, 
nu ș-ar putea vedea nimic mai mult 
î n cer de cum ește î n Șfa ntul Altar, la 
Șfa nta Liturghie. Ca : Tu ești Cel Ce 
aduci, Cel Ce te aduci, Cel Ce primești 
și Cel Ce Te împarți, Hristoase, 



 

 

Dumnezeul nostru! (Ruga ciunea 
preotului î n timpul ca nta rii 
Heruvicului).  

Îata  o taina  nepa trunșa  de 
mintea omului: ca  Domnul Hriștoș 
î mprumuta  preotului chipul, glașul ș i 
miș carea; ca  repet, El ește Cel Ce 
șa va rș eș te, da nd omului prin 
hirotonie, mai preșuș de fire, boga t ia 
harului preot iei, șa va rș indu-șe aștfel 
marile prefaceri ale pa inii ș i vinului 
î n Trupul ș i Șa ngele Ma ntuitorului ca 
șa -l avem va zut (prin credint a ) 
permanent cu noi, și ne î mpa rta ș im 
cu Trupul ș i Șa ngele Lui. ,,Că cine nu 
va mânca Trupul Meu și nu va bea 
Sângele Meu, nu va avea viață întru 
el” (Îoan 6, 53). Îata  deci foloșul cel 
mai deșa va rș it: ca  ava nd î n toata 
fiint a ta pe Hriștoș Biruitorul, vei fi 
luminat ș i de temut pe tot drumul de 
mare ra șpundere, al ma ntuirii tale ș i 
al șemenilor ta i.  

La Șfa nta Liturghie primeș ti 
î ntr-un fel deoșebit harul lui 
Dumnezeu, ta ria cea mare a 
creș tinului, aprinza nd lumina 
adeva rului din om pentru viat a ș i 

lupta î mpotriva puterilor 
î ntunericului. Îata  ca  viat a noaștra  
ește cu adeva rat condit ionata  numai 
de aceașta  mare Taina  a Î mpa rta ș irii 
cu Trupul ș i Șa ngele Domnului. 
Aceașta  Șfa nta  Liturghie, care șe 
șa va rș eș te î ntr-un chip ata t de 
nepa trunș cu cinște, evlavie ș i 
binecuva ntare, are ra nduite 
ruga ciuni ș i prefaceri ada nci pentru 
șalvarea de la pieire a lumii î ntregi, 
viza nd direct pe cei pomenit i pentru 
șa na tate, luminare, frumușet e ș i 
ta rie nelimitata  așupra duhurilor 
rele. Ește ata t de neceșar ș i de 
obligatoriu participarea la Șfa nta 
Liturghie, mai mult deca t ne șunt 
neceșare lumina ș i aerul. Dumnezeu 
t ine pa ma ntul mai mult pentru 
Șfa nta Liturghie ce șe șa va rș eș te pe 
el. Liturghia ește cea mai mare 
lucrare pe pa ma nt ș i foloșul dincolo 
de î nchipuire al î ntregii creat ii a lui 
Dumnezeu.  
Sursa: Arhimandrit Arsenie Papacioc, 
Veșnicia ascunsă într-o clipă, Editura 
Reîntregirea, 2014 
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1 iulie  

  

18:00 Sfântul Maslu 
   

Sâmbătă 
5 iulie 18:00 Vecernia și Litia 

Duminică 
6 iulie 

08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 
 Ap. Romani 6, 18-23; Ev. Matei 8, 5-13; glas 3, voscr. 4 

 
→ Duminica a 4-a după Rusalii (Vindecarea slugii 
sutașului) 
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